
TELEFON: József 40-66. 27. szám) saját érdekükben önként ajánlják fel, A száj- és körömfájás is számbavehető kárt 
mert a felajánlás elmulasztása esetén sovány- okozott. A betegség ellen olyképp védekeztek, 
sertés állományuk a legszigorúbb requirálás hogy a még egészséges szarvasmarhákat a be- 
keresztülvitelével fog megszereztetni s eles­
nek a fenti, anyagi előnyt nyújtó pmmiumtól.
A bejelentésnek a valósághoz híven tartalmaz­
nia kell a sertések darabszámát, életkorát, az

Különösen felhívjuk t. gazdatárgaink figyelmét a következő átvéSZeltség mérvét,
rendeletre ... .......................................... 33 annak megjelölését, hogy a sertések iniskárol-

MÄÄf! -T!“:. : rí S tak és heréitek-é. Mihelyt a páronként 100 kg.
,.jt. ,„5 , .egjoto'ioió í í súlyt elérték bejelentendők azon sertések is,

F «i e i e • e k : Milyen fsjta tyuk a legjobb tojó ........ 34 melyek jelenleg páronként 100 kg.-on alul van-
Kisebb szakközlemények ........... „ 34 „_« <■ ..... ® . . , , ,Hírek ~ ............ u uak. A fenti pramium az ilyen sértések után sege.

— csak akkor fizettetik, ha azok bejelentése legké- A sertéstenyésztés anyaga a vágóállatdepot 
sőbb folyó évi április hó 30-ig megtörténik és vidékének sertése volt, melyet yorkshireivel 
ha e bejelentett sertések az iroda által alkalma- kereszteztek. Sertéstakarmánynak az .amúgy 
saknak találtattak és tényleg átvétettek.- 20 da- nem érték ésülő hulladékokat is felhasználták, 
rabon aluli tételek nem jelentendők be. Azok a így a lóhullákat, a vágóhídi melléktermékeket, 
mezőgazdasági hizlalók, akik korábban is rend- kobozmányokat. A sertések között a sertésvész 
szeresen foglalkoztak hizlalással, tehát meg- is lappangott, az életképes állatokat kiválogatták 
felelő hizlaló teleppel rendelkeznek, sertésbeje- és felnevelték, 
leütésükkel egyidejűleg ajánlatot tehetnek arra, 
hogy a birtokukban lévő beállításra alkalkalmas 
soványsertéseket a szükséges takarmány kiuta­
lása ellenében önmaguk hizlalják ki megállapí­
tandó feltételek ipellett. Az Országos Strtésfor- 
galmi Iroda az összes figyelembe jöhető körül­
mények gondos mérlegelése és felettes hatósá­
gának irányítása alapján eselről-esetre fogja a gyulladás, vagy egyéb fertőző betegség 
beérkező ajánlatokat elbirálni.

Az Országos Sertéstorgalmi Iroda nyomaté-

&z e lapokban foglalt minden csikkért az utánnyomás 
joga fentartvo.. legek nyálával befertőzték, hogy az igy mester­

ségesen létesített betegség enyhébb lefolyású 
legyen, továbbá 15—20 cm. magasságban tőzeg­
almot vetettek az állatoknak. A fejős, hasas és 

páronként! átlagsulyt s szoptatós teheneken a rachitis csontbetegség és
a vészes kevésvérüség volt észlelhető. Még a 
szűkös téli takarmányozáskor is átlagban egy- 
egy tehén 2% liter tejet adott naponként, a 
legelőjáráskor felszökött 6 literre a tej mennyi-

XÉZ IRATOKAT A SZERKESZTŐSÉI NEM AD VISSZA

EARTALOM. Lap a

JÁRVÁNYOK
Parlagi juhfajtákat is tenyésztettek, kis ter­

metű, dur^a gyapjúval benőtt juhokat. Ezek 
gyapja olyan kemény és durva szálú volt, hogy 
csak nemez készítésére használhatták. Ezeket 
az állatokat csak a szabadban tenyésztették, 
ezek istállózása nem is volna jövedelmező. 
Rosszindulatú vizenyő, vagy üszkösödő tüdő­

nem

fellépte esetén forduljon a

■ volt a juhok között.
A baromfitenyésztést is űzték olyan helyeken, 

kosán figyelmezteti a gazdákat, hogy sovány- hol sok a szemeshulladék, igy az étappe-ok rák-
sertéseiket a kitűzött határideig önként táraiban. A baromfikolera és a tyukpestis ellen
ajánlják fel, nemcsak azért mert ezáltal jelen- oltással is próbáltak védekezni, de nem kielégítő
tékeny anyagi előnyhöz jutnak és elkerülik a eredménnyel, 
szigorú requirálással járó kellemetlenségeket, 
hanem azért is, mert az iroda a jövőben a so­
ványsertések szállítását engedélyezni nem fogja az elfogyasztott takarmány értékével, 
s igy a felajánlást elmulasztó gazdák amúgy 
sem értékesíthetik majd más módon sertéseiket, nik, nagy súlyt vetnek. A tenyésztésre alkal- 

Országos Sertésforgalmi Iroda.

A házinyultenyésztés a harctereken nem vált 
be, a házinyulak hushozama nem volt arányban

A lótenyésztésre, miként a jelentésből kitü-

mas kancákat fedeztették. Tenyészcsődöröknék 
könnyű arabsméneket és nehezebb angol teli­
véreket alkalmaztak. A főcél, hogy a csikóknak 
a mögöttes országrészekbe való küldésével az 
ottani anyagot javítsák.

Az állatorvosoknak a vágóállatdepotokban 
igen széles működési terük van, nemcsak gyógy­
kezelnek sebészi műtéteket végeznek, heréinek, 
az állati járványok ellen küzdenek, hanem a 
tenyészállatok kiválasztásában, a tenyészállatok 
pároztatásában, gondozásában, takarmányozá­
sában is jelentékeny mértékben közreműködnek. 
Az állatorvosok a vágóállatok húsát, valamint a 
kényszervágott állatok húsát is megvizsgálják, a 
tejet, a tejgazdasági berendezéseket ellenőrzik.

Különösen felhívjuk t. gazdatársaink 
figyelmét a következő rendeletre.

í. főosztály.
362/1918.

A sertéstartó gazdák figyelmébe !
Az Országos Közélelmezési Hivatalt vezető 

m. kir. miniszter ur 56974/1918. VI. számú ren­
deletével az Országos Sertésforgalmi Irodát orvosok jelentései szerint a váeóállattelepeken 
hízta meg a hadsereg és az ország zsirellátásá- űzött állattenyésztésben fajtatisztaságra nem 
nak biztosítása végett szükséges ipari hizlalás! törekedhettek, a tenyésztésbe vett állatok a leg- 
akció megszervezésével és lebonyolításával, fel- különbözőbb származásúak voltak. E telepeken 
hatalmazva az irodát, hogy a hizlaláshoz kellő a főcél az volt, hogy húst, tejet, zsírt, tojást 
soványsertés anyagot szükség esetén requi- gyorsan termeljenek. Az állattenyésztési sza­
nálás utján szerezze meg. Az Országos Ser- bályokra mégis ügyeltek, a nőstény állatokat a
tésforgalmi Iroda felhatalmazást nyert arra is, hozzájuk illő hímekkel pároztatták. A nevelés 
hogy mindazon állattartóknak (tenyésztőknek), igen gondos lévén, növendékállat alig pusz- 
kik soványsertéseiket a requirálás elkerülése tűit el.
végett az alább kitűzött határideig önként fel- A szarvasmarhákat legtöbb esetben majorok-
ajánlják, amennyiben azok az iroda által alkal- ban és a kisgazdák istállóiban helyezték el ; A magyar királyi állatorvosi főiskola 
masoknak találtatnak és tényleg átvétetnek, hvgieniai szempontból ezek jobbárajkifogásolha- évkönyve az 1916/1917. tanévről. (Az intézet 
saját hizlalásuk elmaradása t oly tán elvesztett tók voltak. A szellőztetés, az itatóberendezés fennállásának 130., mint tőiskolának 18. éve.) 
hasznuk kárpótlásául a maximális áron felül hiányosak voltak. Az igen hideg víztől eredő A szokott kimerítő tartalommal közel 156 oldat 
élősúly kilogrammonként 1 korona prémiu- hurutja a légutaknak és a gyomor- és bélbeteg- terjedelemben jelent meg. Szomorú kötelessé-

ségek a tejelésre igen kedvezőtlen hatással vol- get is teljesít ezen évkönyv, amennyiben a fő- 
Felhivjuk ennélfogva mindazon állattartókat tak. Az állatokat szalmával, silány, vizenyős réti iskola két elhunyt tanárának életrajzát is közli, 

(tenyésztőket), akik páronként legalább 100 kg. szénával, elvétve burgonya- és répaszelettel, to- Az egyiket, dr. Rátz Istvánt, fáradhatatlan tevé- 
sulyu soványsertésekkel rendelkeznek, hogy vábbá sörtörkölylyel 1 akar mányozták. Ha legelő kenysége mellől ragadta el a kérlelhetetlen 
soványsertés-állományukat legkésőbb folyó volt a közelben, azt a lehetőségig felhasználták, halál. A másik Monostori Károly már mintnyug- 
évi március 4-ig az Országos Sertésforgalmi A hiányos ápolás miatt megesett, hogy az álla- díjas, de a szakirodalom terén még működő, 
roda II. főosztályának (Budapest, V., Sas-utca tokon élősködők, főképp a tetvek elszaporodtak, régi betegségének áldozata lett. A nagy gonddal

Állattenyésztés a vágóállatdepotokban.
A háború még állattenyésztési tapasztalatok­

nak sem volt hijjával. A háborúban a hadsere­
gek élelmezése pedig valóságos próbaköve az 
állattenyésztésnek. Kisebb arányban még a 
harctereken is űztek állattenyésztést. Az állat-

a. —

* KÖNYVISMERTETÉS.

mot fizessen.

HIRDETÉSEKET
a lap kiadóhivatala vesz fel.

Árjegyzék ingyen és bcrmenive.

Hirdetési mellékletek jutányos árban fogad­
tatnak el.

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, Vili., József-utcza 15. sz.
j A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési 

és hirdetési pénzek a kiadóhivatalhoz czimzendők.
Kéziratokat a szerkesztőse g nem ad vissza.

Előfizetési ár a „Gazdasági Lapok“ nélkül :
13'— kor.
6-50 „

!
IIy E"ész évre

Fél i
í;

Az intézet anyagai egész Európában 
elterjedtek s megbízhatóságuk, ál­
landó bakteriológiai karakterük és 
hatékonyságuk közismeretes. Fel­
világosítások, szaktanácsok és labo­
ratóriumi vizsgalatok díjmentesek.

LABORATORIUM
VÉDŐOLTÓANYAGOK TERMELÉSÉRE 
RÉSZVÉNYTÂRS. IGAZGATÓSÁGÁHOZ
BUDAPEST, IX., LÓNYAY-UTCZA 18/B.

Stirgőnyczim : Vaccin, Budapest,
laterwrban ( reggel 7-től este 6-ig : József 20—14. 

telefon:1! este és éjjel : József 22—58.

1918 március 3XVIII évfolyam 9 szám. Megjelenik minden vasarnap.

Pfeiifer Lajos FerencSertéseket vásárolok

Feljavított sertést, süldő sertéseket, továbbtar- 
tás és hizlalás céljából. Kész hízott sertést, vá­
lasztási malacokat és annál idősebb malacokat.

Kérem az uradalmakat, szíveskedjenek 
közölni eladásra levő állományaikat.

Legmagasabb áron fizetem és vásárolom azokat.

(törvényszékileg bejegyzett)
sertés-, zsír-, szalonna nagykereskedő és sertésnagyvágó.

BUDAPEST, VII. kerület, Alsóerdösor-utca 12. I. em. 14. sz.
Telefon : József 15—49.Sürgönyeim : Malacos Budapest.

1011Kérek ajánlatokat.
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ettől eltekintve ma már azt is tudjuk, hogy a megalakítása tárgyában kiadott rendeletét. Ez a
heresejtek korlátozásának több a hátránya, mint rendelet lesz hivatva megszüntetni azt az ano-
az előnye s igy a keretlécek szélességét bátran 
állapíthatjuk meg 25—26 milliméterben.

Balogh Bálint.

szerkesztett évkönyv a külföld által is kitűnő­
nek elismert á'latorvosi főiskolánk hü ismerte­
tését s a jelzett tanév minden fontosabb mozza­
natának rövid leírását foglalja magában. máliát, amely a katonai vágásokból származó 

beleknek Ausztria húsfeldolgozó ipara számára 
történt lefoglalása által állott elő, hogy dacára 
annak, hogy a katonai szükséglet legnagyobb 
részét Magyarország állatállományából fedezték^ 
a magyar húsfeldolgozó ipar az állati belekből 
alig kapott valamit, a beleket mind Ausztriának 
szállították és ott használták fel.

Kérdések és feleletek. Tisztelt előfizetőinti szives figyelmébe!
Kérdés. Milyen fajta tyuk a legjobb 

ioj ó ?
Sokat olvasgattam az egyes tyukfajtákról, akik előfizetési díjjal hátralékban vannak, 

azonban arról kevés szó esett, hogy melyik faj- valamint azokat, akik az előfizetést 1918.
nál találhatók a legjobb kotlók. Különösen ér- ¿vre még meg nem újították az előfizetési 
dekel e tekintetben, hogy az orpingtonok mi­
ként viselkednek.

Tisztelettel kérjük azokat az előfizetőket,

A bizottság az elnökön és alelnökön kivü 
tizenegy tagból áll. Szterényi József kereskede­
lemügyi miniszter a bizottság elnökévé dr. Dénes 
Sándor miniszteri osztálytanácsost, alelnökévé 
Máhrer Aladár székesfővárosi tanácsnokot, tag­

díjat beküldeni szíveskedjenek. Tisztelettel
GAZDASÁGI LAPOK kiadóhivatala

Felelet. Miijén fajta tyuk a legjobb 
tojó ? cimü kérdésre.

A tapasztalás azt mutatja, hogy minden tyuk- 
fajtánál vannak jó és rossz kotlók egyaránt. 
Mégis a kisebb testű tyúkok gondosabb mamák­
nak bizonyultak. A magyar tyuk az erdélyi ko- 
pasznyaku és a fehér wyandotte kiváló hollók­
nak bizonyultak. Nem lehet ezt ilyen határozott­
sággal elmondani az orpingtonokról. Igaz ugyan, 
hogy a hatalmas, nagytestű, gyönyörű állat alá 
sok tojás elfér. 5—6 darabbal mindenesetre 
több, mint a magyar tyuk alá, ámde ez a nagy 
állat esetlen is, ügyetlen is, a többletet rendsze­
rint összetöri. Magam láttam többször, hogy mi­
lyen vigyázatlanul ugrik a tojásra. Ezen a bajon 
némileg, de csak némileg, úgy lehet segíteni, 
ha a kotlót előzetesen 5—6 napig egy- két záp­
tojáson hagyjuk ülni. Az orpington kotló az el­
lenségekkel szemben gyáva, szóval ezen a téren 
sem kiváló.

HÍREK.
jaivá pedig Debreczeni Lajost, a debreceni ke­
reskedelmi és iparkamara alelnökét, dr. Krejcsi 
Rezsőt, a budapesti kereskedelmi és iparkamara 
főtitkárát, Vajda Mihályt, a budapesti kereske­
delmi és iparkamara előadóját, Reich Samut, 
Budapest székesfőváros községi élelmiszeráru- 
sitó üzeme igazgatóját, Bittner Jánost, a buda­
pesti hentesipartestület elnökét, Katona Sán­
dort, az Országos Magyar Kereskedelmi Egyesü­
lés főtitkárát, Braun Dávidot, a Braun és 
Fleischmann-cég beltagját, ifj. Kienast Feren­
cet, a Kienast és Bauerlein cég beltagját, Krausz 
Gusztávot, a Krausz Testvérek cég beltagját és 
Deutsch Hermannt, a szabadkai Bélipar Rész­
vénytársaság igazgatóját nevezte ki.

Mindenféle rossz rendelet. Helembáról 
írják egyik napilapnak : Országszerte nagy a 
panasz a tojás- és szárnyashiány miatt. Béke­
időben került vagy negyven millió korona értékű 
tojás kivitelre is, most nekünk sem elég. Mi 
ennek az oka ? A legutóbbi requiráláskor me­
gyénkben és a szomszédos megyékben is kiad-

Személyi hírek. A földmivelésügyi minisz­
ter a vezetése alatt álló minisztériumhoz Dobo­
kai Zoltán dr. és Gremsperger Tibor ideiglenes 
minőségű fizetéstelen jószágigazgatósági fogal­
mazókat, Huley-Rakovszky Pál és Mayer Károly 
budapesti lakosokat ideiglenes minőségű fize­
téstelen miniszteri segédfogalmazókká, Plósz 
Endre budapesti lakost pedig ideiglenes minő­
ségű díjtalan miniszteri fogalmazógyakornokká,
Uj István dr. fizetéstelen miniszteri irodasegéd­
tisztet ideiglenes minőségű mezőgazdasági sta­
tisztikai segédtisztté a XI. fizetési osztályba ki­
nevezte.

Az állatok tavaszi összeírása. A föld­
mivelésügyi miniszter rendeletet adott ki, amely 
szerint a köztenyésztésre szolgáló apaállatok és 
a közös legelők túlterhelésének meggátlása ér­
dekében az állatállományt a legelőre való ki­
hajlás előtt, de legkésőbb március 15-ig össze 
kell írni.

Leromlott hadilovakat ad ki a gérai 
közgazdasági központ (Landwirtschaftliches 
Zentralorgan) gazdáknak feljavítás céljából- A 
gazdák semmit sem fizetnek, sőt ellenkezőleg,
még ők kapnak tartásdijat minden kilogrammnyi tâk a rendeletet, hogy baromfira csak ocsut sza­

bad hagyni, abból is csak húsz kilót egy tyúkra 
csirkéivel egvütt, ezt is csak olyan ocsut, mely­
ben legfeljebb 5% a szem. Hát kérem e szerint 
a húsz kilóban csak egy kiló lehet a szem. Ebből 
hét hónapig lehet egy tyúkot tartani, tojatni, 
keltetni és csirkéit is táplálni ? Igaz, nagy böl­
csen azt mondja a közélelmezés, hogy etessék 
fűmaggal. De hol vegyék ? A gazda csak azzal 
etetheti, amije van. Tehát ne termeljen árpát, 
vagy zabot, hanem fűmagot ? Hát ne termelhes­
sen a gazda az ő állatai részére azt, ami azon 
a vidéken neki legjobban tetszik? Elvárba Tik. 
hogy a requiráláskor figyelemmel legyenek min­
den apróállatra, hogy miből éljen, miből tudja a 
gazda eltartani, akinél vannak. Ez a közélelme­
zés közérdeke. Sertéseinkre is a burgonya- 
requiráláskor semmit sem számítottak. Hát az 
miből neveltessék? Ilyen rendeletek csak arra

Horog Márton.

Kisebb szakközlemények.
Milyen széles keretlécet használjunk ?

A méhészeti vezető embereink,— mint sok más 
tekintetben — úgy a keretlécek szélességének

»apodas ulé„ 2 márká, Ennéifogva£ 
migWyprecht, aki 49 mérést végzett szabad- "en *„ a kosz,adó gazdáknak a ko z o
építményi! méhcsaládoknál, elégségesnek talált ^nálunk?s mee ehetne lenn '
26 mm.-t s az 8 méréseinek helyességét báró VT^^ifaiáílománv^ takarmánvszükséK-
Berlepsch is megerősítette. Hazánkban légin- , állatállomány tattarmany szuKseg
kább a 25 mm széles keretléc van elterjedve, lete. Egyre-masra jelennek meg a rende letek

Ä T[L'y!:* ^ J& ról, de egyre-másra meg is változtatják ezeket a 
czonadi 2o, majd 23, ma pedig 24 mm. szeles , É „ * akármennvit rendel-
keretléceket használ. rendeleteket. amellett akármennyit renaei

T _ i , .... .. ., . nek, egyik sem kapja meg a kiutalt mennyisé-
Lassuk, van-e ennek a millimeter vadászat- ^ íme, a legújabb eset. Az állatok eltaitására 

nak gyakorlati jelentősége. A dolgozó fiasitásos igényelhető takarmány mennyiség meghatározá- 
lép átmerőjeL2 mm., de ha be van boltozva, ez sáról szóló rendelet értelmében az egy éven 
a méret 3 mm.-rel több. Viszont a bebolto- aluli csikók eltartására hónaponkint 45 kilo­
zott heresejt átmérője megint c-sak _ 3 mm.-rel gramm zabot vagy tengerit lehet számításba
több, úgy hogy a J5 mm. széles lécek már a he- vennj. Ma azonban arról értesítették a törvény­
iek fejlődésére is alig elégségesek, a 22—23 hatóságokat, hogy a vonatkozó körrendeletben 
mm. szélesek pedig alkalmatlanok erre. Erre nyomdahiba volt, mert az említett szemester- 
alapitva állapította meg Sőtér 23 mm.-re a ke- mény mennyisége nem hónaponkint, hanem a alkalmasak, hogy vagy kipusztitsák az aproállat 
retléc szélességét s gyakorlatiig is bebizonyi- gazdasági év hátralevő e»ész idejére értendő. és sertésállományt, vagy pedig arra kény- 
totta, hogy ilyen módon nagyban korlátozható A katonai vágásokból származó állati szeritsék a gazdákat hogy gabonavetésüket 
a hereep tmeny. 6 csökkentse, termeljék helyette azt, ami apro-

Kis kereteknél ez ment is, de amint ezt a 23 belek elosztása. A hivatalos lap közli a ke- jószag etetésére fordithaló. Mert azt csak nem 
mm- széles nagy kereteknél láttam, a lép legki- reskedelemügyi miniszternek a katonai vágások- fogja nézni, hogy ólja, udvara üres legyen ? A 
sebb kipükkedése nagv zavarokat okozott. De hói származó állati beleket felosztó bizottság gabonavetés csökkentése pedig közérdek-e '?

ooIOoo o oo
Az aratásnál használt

kévekötőzsinegek
újbóli feldolgozása kormányhatósági rendelet folytán kötelező.

Ä manilla és a kenderzsineget lehetőleg külön cso­
magolva küldjük be haladéktalanul feldolgozás végett

oMASSEY-HÂRRIS Co. Budapest, V., Klotiid-utca 22. szám. «
1045
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Uj sertésMzlaló Sopronban. Sopronból 
Írják, hogy ott Krausz Mihály nagyiparos sertés­
hizlaló telep létesítésére kért engedélyt. A ser­
téshizlaló 2000 sertés számára épülne. Feltűnő, 
hogy az ipari hizlalás mai nehéz helyzete da­
cára is még mindig akadnak sertéshizlaló válla­
latok.

A nagytétényi sertóshizlaló és hús­
ipari r.-t. igazgatósága vezérigazgatóvá ne­
vezte ki Kammer Vilmost, a társaság eddigi 
ügyvezető igazgatóját. Az uj vezérigazgató úgy 
a hadsereg, mint a közollátás érdekében rend­
kívül fontos munkát végzett a háború alatt s ez 
irányban kifejtett eredménydus tevékenységének 
elismerését jelenti a mostani kinevezés.

Az állati betegségek összegezése 
február hó 24-én.

A nmlt heti állapot­
hoz képestÖsszesenA betegség neme-

kevesebbtöbb
1 :'bo 53 æ■e»3D
5:S 73

112Lépíene 
Veszettség 
Takonykor 
Ragadós száj- és kö­

römfájás 
Juhhimlö
Ivarszervi hólyagos 

kiütés 
Rühkór

Az Első Magyar Gyapjumosó és Bi- Bivalyvész 
zományi Részvénytársaság vasárnap tar­
totta 49-ik évi rendes közgyűlését. Bujanovich Sertéspestis 
Gyula elnöki megnyitójában melegen emléke­
zett meg a társaság volt elnökének, Hajós Jó­
zsefnek és Bujanovich Sándornak elhuny tárói.
Az igazgatósági jelentés szerint az évi mérleg 
adatai szerint részvényenként 120 korona oszta­
lékot fizet ki a társaság. A felmentvény meg­
adása után sajnálastal fogadta a közgyűlés Ga- 
jári Ödön főrendnek az igazgatósági tagságról 
egészségi okból való lemondását. Helyébe a 
közgyűlés egyhangúlag Gajári Kálmánt válasz­
totta meg.

318
1124

3 5830347
6o

13 2 13
843 33 63

2
460

31
7022gertésorbáncz

253 1254

Budapesti vágómarhavásár.
Hivatalos jelentés.

Fölhajtás és árak : -
276 Bika...................... .....
254 Magyar hizott ökör . .
918 Tarka hizott ökör . . .

— Magyar legelőmarha . .
— Boszniai ökör......................
71 Magyar tehén......................

960 Tarka tehén......................
33 Bivaly ................................
86 Növendékmarba ....

1918. március 28.
III.II.I.

. 630—730 — 510-620 ---------
, 650—700 — 593—610 520—570
. 680—760 — 600—670 503— 590

560-630 — 510-550 — —

-------- — 500—510
-------- — 500—550
-------- — 420—580
-------- — 423—620

Eladatlan 27.
A felhajtás 671 darabbal több volt a múlt hetinél. Irányzat 

lanyha. Arak változatlanok.

2897

Budapesti szúr ómarhavásár.
Hivatalos jelentés.

Fölhajtás és árak:
363 Magyar élő borja......................

— Magyar ölött borjú ....
— Galicziai borjú............................
— Ölött bárány párja ....
13 Rúgott borjú...........................
— Élő bárány párja......................
— Ölött göbölye . ...
Eladatlan.

A gyapjú ára. Az 0MGE mezőgazdasági 
ipari és kereskedelmi szakosztálya Gaál Jenő 
elnöklésével tartott ülésén Krolopp Hugó előadó 
rámutatott arra, hogy a magyar gyapjú ára ma 
is a két év előtti árnivón mozog, mert a tavalyi 
rendelet csak azt az igazságtalanságot enyhí­
tette hogy a finomabb gyapjuárakat 1—3 koro­
nával emelték és a merinó-tenyésztő gazdák 
helyzetét némiképp megjavították. Sürgős szük­
sége mutatkozik tehát annak, hogy a gyaju árát 
erre az évre fölemeljék. A német gazdák a mai 
árak lényeges fölemelését és a fölemelt áraknak 
tiz évre való biztosítását követelik annak ellen­
értéke gyanánt, hogy a német kormány és a ke­
reskedelem a gyapjútermelés fokozását várja a 
gazdáktól. Addig is tehát, a mi g a szabadkeres­
kedelemre ismét áttérünk, a magyarországi git1a Radnót, Szína.
gyapjuárakat is föl kell emelni olyan színvonalra, ^"Kolotvi^Koto-, MaS’petr's, ' Nemesánl 

hogy a gazdak a juhászát fönntartásával meg- do háza> szegvár, Szentegyháztam, Za’ánd. 
felelő bevételhez jussanak. Az elnök javaslatára Március 10. Bonchida, Csatád, Dalbosfalva, 
szükebbkörü bizottságot küldöttek ki, amely a Diávasárhely, Füzesabony, Jász tény szaru, Kecske­
külföldi árakat figyelemmel kiséri és a belföldi ™eT- ^unszentmiklós, Lengyeltóti, Monor, Srácsa,
gyapiuárak megállapítására előterjesztést tesz ^árdut 11. Adánd, Avasujváros, Bács, Balassa- 
az illetékes tényezőknek. Az egyesület az ár- gyarmit, Baté, Bezdán, Breznóbánya, Csákigorbó, 
emelésre konkrét javaslatot nem tesz, hanem esetnek,’ Csögle, Gnézda, Hadad, Hereegfalva, 
egyszerűen utal a német viszonyokra. Huszt, Keszth ly, Kismarja, Léva, Muraszombat,

Nagyatád, Nagydolog Nova, Pétrec, Sajoszent- 
péter, Tárcái, Tótpelsőc, Újbánya, Un gvár, Vajszló, 
Ve-böc, Veszprém.

Március 12 Bögöz, Csorna, Dunaszekcső, Gal- 
batő, Gálosfa, Gönc, Ho'ics, Jászó, Karád, Kékkő, 
Körmend, Légárd, Liptótepla, Nagybajom, Nagy­
iévá d, Nemei próna Pri vigye, Ráckozár, Smion- 
to’nya, Somogysámson, Sóskút, Vámosderecske, 

sörét, az, ZahszentgróL 
Március 1

szécs, igló, Nagyfalu, Nyirbogdány, Polgár Seges- 
vái Tiszaujlak.

1918. február 26.

800-840 (850—900) 700—790

603—700

Vásári tudósítások.
Országos vásárok. 1918 márciusj hó 6-tól 1918 

március 13 ig.
Március 6 Bajmóc, Élesd. 1 ke:vár, Lobonya, 

Murányalja, Pis költ, Sárospatak, Tapolca, Zilah.
Március 7. Alsólendva, Dömösd, Enes, Felsö- 

pulya, Hontnémeti, Málacka, Poroszka, Sajtoskál, 
söj tör.

Március 8. Felsőszivágy, Gyona, Kissink, Mar-

Vadászsörót. A földmivelésügyi miniszter 
által a vadászközönség sörétszükségletének biz­
tosítására szerzett sörétmennyiséget viszont- 
eladás céljából a szállítási nehézségek dacára 
is sikerült leszállítani, s igy az összes 6, 8, 10 
és 12 es számú sörétmennyiség kiosztatott. 
Hogy mely cégeknél kapható ez a 
illető megyék alispán! hivatala utján megtud­
ható. Miután a földmivelésügyi minisztériumnak 
sörétkészlete most már egyáltalán nincs, az ez- 
irányu újabb kérvényeket nem lehet tekintetbe 
venni.

Bá"fa, Csuz, É mihályfalva,- Gál-

Felelös főszerkesztő, kiadótulajdonos : MAILÁTH LÁSZLÓ. 
Szerkesztő : FEHÉR ZOLTÁN.

Akkor miből requirálnak '? Avagy közérdek-e a 
baromfiállomány kipusztitása ?

Az olcsó hús akció. A kormány közbelépésére a 
Haditermény Részvénytársaság negyven elárusító 
helyen egykilogrammos csomagokban tiz j koro­
náért hozta forgalomba a marhahúst ; az árakat 
most az élomarha árának emelkedése miatt két 
koronával felemelték, A hús azonban igy is »olcsó«, 
mert a piacon négy-öt koronával drágább a marha­
hús kilója. Az olcsó hús ügyében különben Win- 
dischgrátz herceg, közélelmezési miniszter nagyobb 
akciót tervez. Nagy Ferenc államtitkárral kidol­
goztatta a tervet és minisztertanács fog határozni 
ebben az ügyben. A miniszter mindent meg akar 
tenni, hogy a szegényebb néposztályt olcsóbb hús­
sal lássák el. Ezzel kapcsolatosan a husjegyeket is 
valószínűen bevezetik Budapesten.

Az állati szőrök értékesítése. A hivatalos lap 
rendeletet közöl, amely szerint az állati szőrféhket, 
ha a készlet ezer kilogrammot meg nem halad, a 
tulajdonos a kereskedelmi miniszter által felha'al­
mazott személyeknek is eladhatja. Eladás esetén 
az eladó mentesül a felajánlás alól, de a szőr- 
készlet mennyiségét kötehs a Szórközpontnak be­
jelenteni .

KÉZI „FORTUNA“
garattal 
lendkerékkel 

(súlya 12% kiló), lendkerék 45 cm.
Ara fogyasztónak K 100.— az összeg 

előzetes beküldése ellen.

Gép-
Motor- 

Henger- 
Cséplö- 

Világitó-
Sürített gépzsir,

„Úszó“ k oesikenőes.

Daráló

Olaj
Zsírozott, olajozóH, Stauffer-KenöszelenczéK, 
lorrcsőKeféK, szénlapátoK, armatúrán, szer­
számon és mindennemű möszaKi cziKKeK.

Teljes malom- és 1005
fürészberendezések.

műszaki czégnél,
Budapesten, Vilmos császár-ut 53.

Alapítva 1884.Saját ház.

Sürgönyczim : Úszó Budapest.

a Magyar Gazdaszövetség fogyasztási és értén esitő sző vet Kezele bármely községbe költségmentese” 
küldi ki megbízottját, a hol fogyasztási és értékesítő szövetkezetei akarnak szervezni. Mielőtt a moz 

galmat megindítanák, forduljanak a kezdeményezők útbaigazításért a 1003

A

Sí „Hangya“ igazgatóságához: Budapest, IX., Közraktár-utca 34. sz.

Biztos jelű marokrakó aratógépeink, fűkaszálóink, gereblyéink
i

wtmegérkeztek. Továbbá ekék, boronák, szecska- és répavágók, kuko­
rica morzsolók, vetőgépek valamint az őszi gazdasági munkák elvégzésé­
hez szükséges összes gépek és műszaki czikkek, továbbá motorok, daráló- 
malmok motoros fűrészek stb. raktárról azonnal szállíthatók, napi árak mellett.

It□ ífí

=%xö yrÿ. V

0ákumy,gr Dénes B. Betéti Térsaség-nál, Budapest, Vilmos császár-ut 61|g.L ia Árajánlattal kívánatra díjmentesen szolqálunk. 1013
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Felvilágosítással és ajánlattal szolgál a vezérképviselet
1033r

Budapest, VI., Vilmos császár-ut 45., I. em.

>

Kis üzemköltség mellett nagy teljesítmény. 

===== Rövid szállítási határidő. =—

Gazdák Biztosító Szövetkezete
Alapittatott 1900-ban.

Igazgatóság Budapesten, IX., Calvin-tér 10. saját székházéban.
Biztosításokat elfogad taz-, jég-, baleset-, szavatosság- és betöréses lopás ollen; úgy­

szintén az ember életére a legkülönbözőbb módozatok szerint előnyös feltételek mellett.
Az tizleteredményben a biztosított tagok dijarányukban részesülnek.
Biztosítási ajánlatok benyújtandók közvetlenül az igazgatósághoz vagy az ország min­

den egyes helyén működő képviselők közvetítésével. Nyomtatványokkal és felvilágosítással 
minden irányban készséggel szolgál az igazgatóság.

A szövetkezet biztosítékai 1916. XII. 31
2.550,400.— K 
6.753,519.63 „

Alaptőke
Tartalékok

A szövetkezet kötelezettségeinek fedezetére mindenek­
előtt az évi díjbevétel és kamatjövedelem szolgái, 
ez kitett 1916. évben, tehát legalább 9.054,092.46 „ 

18.353,012.14 K 
20.000,000. - 
10.003,000.— 
1.000,000.— 

1200.000,000.—
95 030,000.— 
21.030,505.—

Biztosított tagjainak fennállása óta kifizetett tűzkárokban több mint
jégkárokban
életkárokbann rt n n »

Biztosított érték tűzben ia!6. évben több mint 
. » » jégben .

Életüzlet állömánya több mint
A „Gazdák Biztositó Szövetkezete“ alapítása és fiókintézménye a „GOND­

VISELÉS“ Országos Központi Sególyző Társulat Budapest, IX., Calvin-tér 10., mely tár­
sulat tagjai részére 50 koronától 1000 koronáig terjedő temetési segélybiztositást nyújt népbiz- 
tositási osztálya keretében pedig 2000 koronáig hozomány, katonai és vegyes biztosításokat 
közvetít minden orvosi vizsgálat nélkül.

több mint

1048

Dr. F. mm MM lai eljárása tóti.

EREDETI STOCK HOTOREKE
budapesti raktárunkról azonnal szállítható!

Szalmafeltáró készülékek.

Rézgálic,
vetőmagvak

(répa-, here-és kerti magvak),

kötéláruk
istráng, kötőfék, márkák ötéi 
stb. zsáktartók, g ép kend ők, 
kaszák, kaszakellékek, répa­
villák, patkósa r k o k stb. 
mezőgazdasági cikkek, továbbá 
cement és mész legelőnyöseb­
ben kaphatók

MeziiazMi Kereskedelmi R.-T■.

áruosztálya
Központi iroda:

Budapest, IV. kerület, Szervita-tér 5. szám.
Telefon : 120-28. Sürgönyeim : Gazdabank Budapest 120—28.

1053

Eladó birtokok.
' Több elsőrangú birtoknak, esetleg felszerelés és vetéssel 

együtt való eladására közvetlen megbízásom van, Bank­
összeköttetéseim révén kevés pénzzel rendelkező vevőnek 
a vétel finanszírozását a legelőnyösebb módon eszközlöm.1078 ; ■

Törlesztéses kölcsönöket 4'50°0-os alapon szerzek meg.
Schwarz Gusztáv banküzlete,

Budapest, V-, Gazella-tér 6.

SS

HAGEL ADOLF
zsák- és ponyvagyár és kclcsöninlézet,

¡udapest, II., Arany János-ntca 10. sz.
Kender és juta szőlőkötöző,

kévekötél, zsákok, ponyvák
Távirat: NAGE LA.

1014

Gyárak : Budapest, Zagreb, Fiume.Telefon: 35-92,80-82,104-10,164-00,117-79.

Nyomatott Wodianer F. és Fiai könyvnyomdájában, Budapest, IV., Sarkantyus-utca 3.
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